E

6

$$\begin{array}{r} \cancel{666} \\ \hline \cancel{111} \\ \hline \cancel{4} \end{array}$$

$$\begin{array}{r} C \\ \hline 111 \\ \hline 13 \end{array}$$

JOH. HENRICI HEIDEGGERI

ר א ש י א ב ו ת

SIVE DE

HISTORIA SACRA

PATRIARCHARUM

*Exercitationes Selectæ.*

AMSTELODAMI,

Apud PETRUM LEGRAND.

M. DC. LXVII.

ExBibl.

Ios. Ren. Card.

Imperialis.

V I R I S

Magnificentissimis, Nobilissimis, Amplissimis,  
Consultissimis, Prudentissimis,

D. D. CONSULIBUS,  
PROCONSULIBUS, QUÆSTORIBUS,  
OECONOMO, TOTIQUE ADEO  
AUGUSTO SENATUI,

Inclytæ & Illustrissimæ

TIGURINORUM  
REIPUBLICÆ,

Patriæ Patribus, Ecclesiæ Nutritiis,  
Justitiæ Sacerdotibus, Literarum Mæcenatibus,

DOMINIS PROCERIBUS SUIS  
GRATIOSISSIMIS

*Gratiam & Pacem à Deo Patre Jesu Christi precatur*  
*Author.*

Uæ Christianam Ecclesiam, Magnificentissimi & Amplissimi D. D. Proceres, anteverterunt tempora, duabus potissimum distincta esse periodis satis constat. Et prior quidem inde à conditu mundi porrecta usque ad legem, Mose ministrante datam, universa ab iis, quos Patriarchas nominamus; posterior ab Israëlitis, legis Mosaicæ

religione innexis, occupata est. Quem in sensum etiam  
vetus traditio Hebræorum, quam illi Eliæ Thesbitæ  
Ἰουμαλιέγγω nequicquam acceptam ferunt, omne quod à  
principio mundi ad ejus usque exitum decurrit, decursu-  
rumque est adhuc tempus, in dies *inanitatis*, *legis*, & *Messie*  
dispescuit. Quanquam tempus Patriarcharum nomencla-  
turâ pessimâ insigniri דְּיָמֵי הַיָּמִים *Dies Inanitatis*, ferendum  
non est. Quomodo enim *inanitati* deputanda sunt ea tem-  
pora, in quibus precrebuit amplissima promissio, fides &  
spes Sanctorum hominum emicuit enixissima, denique  
pax & libertas non læsa illo rigido servitutis legalis jugo, læ-  
tissima floruit? Sed de eo quicquid fiat, displicere non po-  
test, ut complexu historiæ *Patriarcharum* & *Israëliitarum*,  
tempus, quod usque ad Christum defluxit, comprehen-  
datur. Ego, qui cum incitatus ab aliis, quibus studia mea  
probare adnixus sum, tum rationibus non aspernandis  
commotus, consilium cepi explicandæ per Selectas Exer-  
citationes veteris Testamenti historiæ: ab ipsa Sacra Pa-  
triarcharum historia exordiendum meritò duxi. Et ejus  
quidem prior pars de suis carceribus hac vice mitti gestivit.  
Posterior brevi etiam metas stringet, in lucem & adspe-  
ctum publicum proferenda, siquidem has, quas in anteces-  
sum præmitto, lucubrationes & prolusiones quasdam, ad  
ædificationem Ecclesiæ & Reipublicæ literariæ non om-  
nino nihil contulisse, bonorum & doctorum judicio & suf-  
fragatione constiterit. De cætero haud ignarus, omnia or-  
namenta nostra ad Deum piis sensibus referri oportere, ei  
tum accepti ad elucubranda hæc beneficii gratiam hu-  
mili

mili & devota mente in solidum acceptam fero, tum labores meos ad publici fœnoris usuram provehendo unice commendo

Neque tamen non colendum usurpandumque mihi antiquum probumque morem duxi, ut scriptioni huic meæ optem & implorem Patronos & veluti tutelares Genios. Quos verò mihi vel optare vel implorare fas sit magis quàm Vos, *Magnificentissimi & Amplissimi Proceres, Conscripti Patriæ Patres?* Sive enim dijudicatio harum, in quibus versatus sum, rerum aliquam partem postulat eruditionis; sunt in Cœtu Vestro Viri, qui præterquam quòd in actu rerum multiplici usu pollent, etiam dulces illas ante omnia Musas in contubernium suum adsciverunt. Sive requiritur nonnullus amor literarum, quò non aliud validius decet florente Republica usuros: ~~is iis~~ Vestris præcordiis ære fixo fortius inhæret. Quis enim animum inducatis Vestrum, non iis serò favere præfidiis, quibus Civitatem Vestram à longo jam tempore, velut prærogativâ quâdam ornatam, & inusitato splendore auctam cognoscitis? Quòd si enim quondam nobilem & venerabilem fecit Stagiram unus Aristoteles, Hipponam Augustinus, Nazianzam Gregorius, Illebiurn Lutherus, Rotterdamum Erasmus, ut paucorum horum delectu defungar: quid animi Vobis est, reputantibus, Civitatem Vestram non unius à Sapientum numero, sed tot excellentium & penitus *ῥευστῆ ἀϊών* Virorum, quorum singuli singulis Regnis amplissimisque provinciis illustrandis facile pares fuissent, incredibili propemodum gloriâ celebratam & nobilitatam esse? Non

opus est, ut in eorum hîc laudes oratio mea assurgat, quando eam ab assentationis specie submovere forsitan præstat, & ipsa illa monumenta auro contra chara, quæ Majores nostri artifice planè manu laborata, posteris noscenda & admiranda reliquerunt, id non jam loquuntur sed clamant. Hoc saltem sine fascino profiteri lubet, veluti quondam Scandinavia, teste Jornande, rerum Gothicarum scriptore, *vagina gentium* dicta est: ita non minore jure Tigurinam civitatem *vaginam virorum doctorum* cenferi dicique posse. Verùm cum non minor sit virtus quàm quærere parta tueri, connitendum est summis viribus, ut ea gloria quodammodo urbi nostræ propria, integra semper & inviolata conservetur. Quod sic demum fiet, si quæ Deus almus Musagetes subinde ostentat, ingenia decora & ad magna surgentia non sinentur inculta & inusu deteriora, sed potius instar bonæ & certæ telluris exercita & agitata habebuntur, ac efficietur denique, ne imminutis & delibatis studiorum pretiis, velut victa tædio improbi cujusque & ignavi invidiæ succumbere & atatem ferre publico cum detrimento cogantur. Sive tandem censum in eo eorum, quibus me ornâstis, beneficiorum, sunt ea profectò ejusmodi, ut ingrati immemorisque animi invidiam nullo pacto evitaturus sim, si, cum debiti mei nec sortem nec usuram dependere valeam, non aliquam saltem meæ erga vos pietatis testificationem exprompsero. Nam me & ab ineunte atate in patriæ gremio, & ea procedente inter externos publicis utilitatibus servientem, & servituum semper, siquidem cum desiderio meo transigere omnino liberum